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§ 7-1. Regional planstrategi

Regional planmyndighet skal minst én gang i hver valgperiode, og senest innen ett 
år etter konstituering, utarbeide en regional planstrategi i samarbeid med kommun-
er, statlige organer, organisasjoner og institusjoner som blir berørt av planarbeidet.
Planstrategien skal redegjøre for viktige regionale utviklingstrekk og utfordringer, 
vurdere langsiktige utviklingsmuligheter og ta stilling til langsiktige utviklingsmål 
og hvilke spørsmål som skal tas opp gjennom videre regional planlegging.
Den regionale planstrategien skal inneholde en oversikt over hvordan de prioriterte 
planoppgavene skal følges opp og opplegget for medvirkning i planarbeidet.
 (Plan- og bygningsloven)

INNLEIING
Hordaland fylkeskommune skal vera ein tydelegare pådri-
var for samfunnsutvikling i fylket. Regional planlegging er 
ein reiskap for å sjå utvikling i heilskap, samordna sektorar 
og forvaltningsnivå og staka ut ein felles kurs. Den over-
ordna ambisjonen om å styrke utviklingsrolla er nedfelt i 
regional planstrategi. Strategien set den overordna kursen 
for Hordaland og gir klåre prioriteringar for vidare felles 
satsingar. 

Dette høyringsforslaget til regional planstrategi 2016–
2020 – «Utviklingsplan for Hordaland»  inneheld forslag 
til  langsiktige mål for utviklinga i Hordaland og prioriterte 
hovudmål og strategiar for dei næraste åra. Den inneheld 
også forslag til kva regionale planar som skal utarbeidast, 
reviderast eller fortsatt gjelda i fire års perioden. Strategien 
er heimla  i plan- og bygningslova  § 7-1. Regional plans-
trategi skal endeleg ved-as av fylkestinget i desember på 
bakgrunn av høyring av dette forslaget. 

Når strategien er vedtatt skal fylkeskommunen, statlege 
organ og kommunar leggje den regionale planstrategien 
til grunn for det vidare planarbeidet i regionen. Såleis blir 
planstrategien ein felles plan for utvikling av Hordalands-
samfunnet.

Organisering og medverknad 
Regional planstrategi er ein utviklingsplan for Hordaland. 
Strategien er utarbeidd i samarbeid med viktige samfunns- 
aktørar i fylket. Arbeidet har vore organisert slik:

Styringsgruppe er fylkesutvalet. Styringsgruppa starta opp 
arbeidet i november 2015 og har vedtatt høyringsforslag-
et. Styringsgruppa vil gje tilråding om endeleg vedtak av 
planstrategi etter høyringa.

Samrådsgruppe blei oppretta av fylkesutvalet ved 
oppstart. Gruppa er samansett slik: 
• Anne Gine Hestetun, fylkesordførar, leiar
• Mona Røsvik Strømme, medlem og gruppeleiar 

fylkesutvalet
• Emil Gadolin, leiar utval for opplæring og helse
• Beate Husa, leiar utval for kultur, idrett og regional 

utvikling
• Nils Bjørke, leiar utval for miljø og samferdsel
• Rune Fjeld, assisterande fylkesmann, Fylkesmannen  

i Hordaland
• Odd Harald Hovland, ordførar Bømlo kommune,  

representant for Sunnhordland
• Karstein Totland, ordførar Masfjorden kommune,  

representant for Nordhordland
• Jostein Ljones, ordførar Kvam kommune, representant 

for Hardanger
• Børge Haugetun, ordførar Øygarden kommune,  

representant for kommunane i Vest
• Atle Kvåle, ordførar Fusa kommune, representant  

for kommunane rundt Bergen
• Harald Schjelderup, byrådsleiar i Bergen,  

representant for Bergen kommune
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Strategiarbeidet blei førebudd med eit samrådsmøte  
4. september 2015 der ei rekkje fagmiljø og etatar var 
invitert. Møtet kom med innspel om kva utfordringar som 
er viktigast for Hordaland dei næraste åra. 

I prosessen vidare har det vore halde tre møte i samråds-
gruppa. Det har vore eit utvida samråd med alle kommun-
ane, ei rekkje statlege organ, verksemder og organisasjonar 
som del av fylkestinget  8. og 9. mars 2016. 

Det har vore konsultasjonsmøte med: 
• Regionalt næringsforum
• Regionrådssekretariata – kontaktutval 
• Rådet for menneske med nedsett funksjonsevne  

(fylkessamling)
• Eldrerådet i Hordaland 
• Det felles innvandrarrådet i Hordaland/kontaktutvalet 

mellom styresmakter og innvandrar/BIKS

Ungdommens fylkesting i Hordaland har gjennomført ei 
spørjeundersøking med ein digital framtidsverkstad. 

Administrasjonen i fylkeskommunen med representantar 
for ulike avdelingar har bidratt i arbeidet med kunnskaps-
grunnlag og utforming av strategien. Toppleiargruppa i 
fylkeskommunen har vore  nytta som referansegruppe i 
arbeidet. 

Informasjon og dokumentasjon
Hordaland fylkeskommune har utarbeidd fylgjande  

grunnlagsdokument for arbeidet med strategien:
• Utfordringar for Hordaland – samling av innspel til 

strategiprosessen
• Utviklingstrekk i Hordaland – AUD-rapport nr. 2–16
• Folkehelsa i Hordaland 2015 – ei kunnskapsoversikt 

Alle dokumenta er tilgjengeleg her:  
www.hordaland.no/regionalplanstrategi

Kunnskapsoversikten over folkehelsa i Hordaland er  
utarbeidd som ein del av fylkeskommunens lovfesta ansvar 
for folkehelse. Rapporten er eit grunnlagsdokument for 
utarbeiding av planstrategien og er tatt omsyn til ved ut-
forming av mål og strategiar. Hovudtilrådingar i rapporten 
kan lesast i eit kort samandrag i vedlegg til denne plans-
trategien. 

Nasjonale forventningar til kommunal og regional planleg-
ging blei vedtatt ved kongeleg resolusjon 12. juni 2015 og 
inneheld tre hovudpunkt: Gode og effektive planprosessar, 
Berekraftig areal- og samfunnsutvikling og Attraktive og 
klimavennlege by- og tettstadsområde.  Fylkesmannen i 
Hordaland har gitt si vurdering av prioriterte temaområde 
og planar i brev av 11. august 2015, og tilrådingane er 
vektlagt i arbeidet.

Det er sendt ut informasjonsskriv om arbeidet til relevante 
instansar og oppretta eiga nettside med laupande  
oppdatering på www.hordaland.no/regionalplanstrategi

Fra fylkestinget 9. mars. Foto: Bjarte Brask Eriksen
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FIGUR 2.1.1 Frå ressursøkonomi til kunnskapsøkonomi FIGUR 2.1.2 Marknadsretta forskning

Regionale planar og sektorplanar  
– nye, revisjon og vidareføring 
Revisjon av regional næringsplan 
Utfordringane og strategiane innan 
målsetjinga høg sysselsetjing kan 
fylgjast opp i revisjon av regional 
næringsplan og handlingspro-
gramma til denne. Planen bør 
byggje på analysar av framtidig 
utviklingstrekk for næringslivet 
og vurdere behovet for satsing på 
ulike klynger. Ulike delstrategiar til 
dømes innan reiseliv, landbruk og 
mat kan forankrast eller innarbei-
dast i regional næringsplan for å 
gje best mogeleg samla effekt. 
Felt der det er naturleg å samhan-
dle på Vestlandet bør koma fram 
av planen. Likeens trongen for å 
differensiere mellom indre strøk, 
kysten og Bergensområdet. Utfor-
dringane som er karakteristiske 
for Indre Hordaland bør integre-
rast i planen. Næringsplanen bør 
omhandle trongen for areal- og 
naturressursar, men ikkje gje ret-
ningsliner for areal- og naturres-
sursforvaltning.   

Regional plan for utdanning og  
arbeidskraft 
Målsetjinga om tett kopling 
mellom  arbeidslivet og utdan-
ningssystemet kan fangast opp 
gjennom det pågåande arbeidet 
med regional plan for kompetanse 
og arbeidskraft. Det blir viktig at 
denne planen etablerer handlings- 
planar for varige ordningar med 
kontakt mellom arbeidslivet og 
utdanningssystemet. Planen er 
venta vedtatt i 2017.
 
Revisjon av forskingsstrategi for 
Hordaland 
Behovet for forsking og utviklings- 
arbeid som kan skape nye produkt 
for kommersialisering og som gjer 
sysselsetjing, kan fangast opp av 
forskingsstrategi for Hordaland og 
spelast vidare inn til bestillinga til 
regionalt forskingsfond. Innovasjon 
som kan auke produktiviteten 
innan helse og omsorgfeltet er 
speseilt relevant.

	  

	  

2.1	  	  Frå	  ressursøkonomi	  til	  kunnskapsøkonomi	  	  
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2.1	  Marknadsretta	  forsking	  	  

	  

	  

	  

Figur	  	  	  	  FOU-‐utgifter	  i	  Hordaland	  etter	  sektor	  i	  perioden	  2001-‐2013	  Kjelde:	  FoU-‐statistikkbanken	  
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bør utnytta verktøy for heile tida å 
vera oppdatert på utviklingstrekk som 
vedkjem framtidig næringsverksemd.   
Entreprenørskap må bli eit kjenne- 
teikn ved næringslivet i Hordaland. 
Nyetableringstakten og marknads-
retta produktutvikling må aukast. 
Vekstorienterte grunderar må vera 
spydspissar for omstilling. 

Fylket sine sterke klynger innan 
marin-, maritim- og energisektor må 
utnyttast, men må balanserast med 
behovet for fleire bein å stå på som 
opplevingsøkonomi, kultur, reiseliv og 
mediebransjen. Ei ny «grøn klynge» 
kan også vera aktuelt. 

Marknadsretta forsking 
Satsing på forsking og utvikling innan 
felt som kan skapa nye produkt med 
potensiale for sysselsetjing i privat 
sektor eller auka produktiviteten i 
offentleg sektor er naudsynt. Forsking 
og utvikling innan privat sektor med 
sikte på  å betre flyten frå produktide 
til marknad må styrkast. Framvekst 
av nye næringar tek tid og det må 
skje gjennom kopling av forsking og 
meir praktisk basert kompetanse. 
Omsorgsteknologi og helse, inkludert 
tannhelse, er felt som bør utviklast. 
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i alle aldrar og på ulike funksjonsnivå  
kan møtast spontant og uformelt. 

Kompakt utbygging konsentrert om 
senter og varierte bustader med vekt 
på leiligheiter legg tilhøva til rette  
for at nærmiljø  kan fremja integra- 
sjon. Kort avstand mellom bustad og 
rekreasjonsområde, tenester, handel 
og kollektivtilbod sikrar muligheiter for 
møteplassar for alle. I tettstadane bør 
nye bustader i hovudsak ha livsløps-
standard og sentrale fellesområde  
bør ha universell utforming. Kollek-
tivtransport må vera tilgjengeleg for 

alle og universelt utforma.  
Regionsentera i fylket slik dei går 
fram av regional plan for attraktive 
senter er vekstområde og har ein 
særleg viktig funksjon i å tilfreds- 
stilla desse behova. Kommunane 
sin senterstruktur, med funksjonelle 
kommunesenter og lokalsenter, må 
stø opp under og samverka med den 
regionale strukturen.

«Kva med universell  
utforming?»

Kjell Søvik, rådet for menneske  
med nedsett funksjonsevne

Regionale planar og sektorplanar   
– nye, revisjon og vidareføring 
Prosjekt og tiltak for kvalitet i oppvekst
Kvalitetsutfordringa i utdanningssystemet frå 
barnehage til vidaregåande skule er ikkje omfatta 
av ein felles plan i dag. Det eksisterer ein sektorplan 
for pedagogisk arbeid i den vidaregåande skulen, 
men elles er dette eit felt som er delvis styrt av 
nasjonale standardar og strategiar og av kommun-
ane sine eigne sektorplanar. Fylkeskommunen har 
fleire prosjekt i regi av Opplæringsavdelinga som 
vedkjem kvalitet i opplæringa. Det er behov for å 
sjå dette feltet samla. I denne planperioden er det 
trong for å styrke eksisterande planar når det gjeld 
gjennomføring av tiltak som oppfyller intensjonane 
i regional planstrategi. Fylkeskommunen initierer no 
eit forskings- og tiltaksprosjekt for å auke gjennom-
føringsgraden i vidaregåande skule. Det er behov for 
ein forstudie som vurderer svakheitene på oppvekst- 
området og trongen for ein samordnande regional 
plan i neste strategiperiode. 

Handlingsplan for inkludering, likestilling  
og likeverd
Det er under arbeid ein sektorplan for inkludering, 
likestilling og likeverd som også omfattar fylkes- 
kommunens tenester. Vidaregåande skule er 
spesielt viktig i den samanheng. Planen vil bli ferdig 
i 2016. 

Gjennomføring av regional plan for folkehelse
Målsetninga om eit meir inkluderande samfunn 

går som ein raud tråd gjennom regional plan for 
folkehelse i alle dei fem målområda til planen. Her 
inngår meir helsefremjande samfunnsplanlegging, 
auka medverknad, universell utforming, gode og 
trygge lokalsamfunn og gode nærmiljø og bustader. 
Oppvekst, læring, arbeid og fritid er òg prioriterte 
område. For å lukkast med målsetningane i planen, 
blir det viktig å trekke planen og handlingsprogram-
met inn i dei relevante sektorområda.

Gjennomføring av regional plan for kultur 
Inkluderingsarbeid i fritid og frivillig arbeid kan 
fangast opp av gjeldande regional plan for kultur og 
leggjast til grunn for revisjon av handlingsprogram 
og retningsliner for tilskotsordningar. Prioritering av 
tiltak og ordningar som kjem lite aktive grupper til 
gode må sikrast. 

Gjennomføring av regional plan for attraktive senter 
Utvikling av attraktive senter er fanga opp i regio- 
nal plan for attraktive senter og det må setjast 
fullt trykk på gjennomføring i tilknyting til planen. 
Transport er eit viktig temaområde for utvikling av 
regionale senter og kan også vurderast i regional 
transportplan. Tiltak som er retta mot lokalsamfunn 
i regional plan for folkehelse er relevant å styrke. 
Både skulebruksplanen og tannhelseplanen bidrar 
til å styrke regionale senter. Regional kulturplan 
og regional næringsplan har også tiltak retta mot 
senterutvikling. 
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for å fylgja opp satsingane i Bergens- 
området i eit partnarskap mellom 
kommunane, fylkeskommunen og 
statlege organ. 

Styrke konkurransekrafta til  
miljøvenlege transportformer 
Det er eit regionalt mål om nullvekst i 
personbiltransporten i Bergensområ-
det. Veksten i transport skal skje med 
miljøvenlege transportformer. Satsing 
på kollektivtransport er hovudstrategi 
for å nå målet om nullvekst. Sykkel og 

gange er i tillegg eit satsingsområde 
der helseeffekten også må vektleg-
gjast. 

I tillegg til målet om nullvekst er det 
eit mål om å redusera utslepp frå 
transportsektoren. Tilrettelegging for 
vidare bruk av elteknologi og utvikling 
av hydrogen som energikjelde er 
sentrale tiltak. Slik miljøteknologi må 
også takast i bruk i drift av snøggbåt-
tilbodet og annan skipsfart. 

Oppretthalde høgt biologisk  
mangfald 
Biologisk mangfald er stort i fylket og 
bør vernast om med grunngjeving  
ikkje berre ut i frå økologisk syns-
vinkel, men også som ein opplev-
ingsverdi og næringsverdi. Nokre artar 
og biotopar er sårbare eller truga.  
Villreinstamma er døme på ein art der 
fylket også har eit internasjonalt an-
svar for vern. Forureining av vassdrag 
og fjordar er døme på truslar mot 
biologisk mangfald som må motver-

kast. Laksefjordar og -elvar er særleg 
verneverdige. 

Vern om  regionale og nasjonale 
landskap og kulturmiljø 
Fylket husar store regionale og 
nasjonale verdiar innan landskap og 
kulturmiljø, nokre med internasjonal 
status innafor UNESCO-klassifisering.  
Kulturminnekategoriar der Horda-
land merkar seg ut skal gis særskild 
merksemd. Viktige kulturminne, kul-
turmiljø og kulturlandskap med deira 
eigenart og variasjon skal vernast 
både som del av kulturarv og identitet 
og som ledd i ei heilskapleg miljø- og 
ressursforvaltning. Det er eit region-
alt mål å minske tap av prioriterte 
kulturminne. Fjordlandskapet, fos-
sane og Bergen by med Bryggen er 
ressursgrunnlag for reiselivet og må 
vernast om. 

Styrka jordvern
Arealandel av dyrka eller dyrkbar 
mark er liten i Hordaland. Eit levande 

	  

	  

2.3	  Mindre	  klimagassutslepp	  og	  luftforureining	  	  

	  

Figur	  :	  Fylkesfordelte	  klimagassutslepp	  i	  perioden	  2009-‐2013.	  Kjelde:	  SSB	  Statistikkbanken	  
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2.3	  Klima-‐	  og	  miljøvenleg	  utvikling	  	  	  -‐	  planstyrt	  areal-‐	  og	  naturressursforvaltning	  	  

	  

Figur	  	  	  	  	  Område	  med	  størst	  tettleik	  av	  skredhendingar	  i	  perioden	  2000-‐2015.	  Kjelde:	  NVE/eigne	  
analyser	  

	  

	  

	  

	  

	  

FIGUR 2.3.1 Mindre klimagassutslepp og luftforureining FIGUR 2.3.2 Klima- og miljøvenleg utvikling

Planstyrt areal- og naturressursforvaltning

«Kollektivtransport på hjul 
må få fortrinn og gå fort.»  

Nils Bjørke, leiar miljø og  
samferdselutvalet 
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2.3	  Planstyrt	  areal-‐	  og	  naturressursforvaltning	  	  

	  

Figur	  	  	  	  Arealbruk	  i	  Hordaland,	  2014.	  Kjelde:	  Miljøstatus.no	  
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2.3	  	  Planstyrt	  areal-‐	  og	  naturressursforvaltning	  	  

	  

	  

Figur	  	  	  Bygging	  	  i	  strandsona,	  2008-‐2013.	  Kjelde:	  SSB	  Statistikkbanken	  
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landbruk er viktig for beredskap og 
for å oppretthalda kulturlandskap og 
biologisk mangfald. Samstundes er 
landbruket ei næring som gir syssel-
setjing og busetjing spreidd i heile 
fylket. Fleirbruk av kulturlandskap, 
matsatsing og bioøkonomi kan gje 
landbruket sitt kulturlandskap høgare 
verdi i framtida. Ressursgrunnlaget 
bør sikrast og avgangen av dyrka 
mark reduserast. 

Sikring av regionale friluftsområde
Fylket har rike og varierte arealres-
sursar for friluftsliv. Sikring av region-
alt og nasjonalt viktige friluftsområde  
gjer fylket attraktivt for busetjing 
og besøk og fremjar god folkehelse. 
Sikring av friluftsområde gjennom 
prioritering i regionale og kommunale 
planar er naudsynt.  
 
Planstyrt areal- og  
naturressursforvaltning 
Nedbygging eller beslaglegging av  
areal og forbruk av ikkje-fornybare 

ressursar er forhold som bør vurderast 
nøye dersom ein skal oppretthalda ein 
god miljøtilstand i framtida. Bit-for-
bit utbygging, manglande heilheitleg 
prioritering av arealbruk og kortsiktige 
disponering av kultur- og naturressur-
sar er uheldig. Ressursgrunnlag for 
næringsutvikling, attraktive utbyg-
gingsområde, uerstatteleg kulturmiljø 
og attraktive rekreasjonsområde for 
befolkninga kan unødig gå tapt.  
Målretta forvaltning av fornybare 
ressursar som vasskraft, akvakultur- 
område, marine ressursar og område 
for vindkraft sikrar livsgrunnlag og 
sysselsetjing på lang sikt. Berekraftig 

forvaltning av ikkje-fornybare ressurs- 
ar som mineralar, stein, sand og grus 
må etablerast og vil gje fylket konkur-
ransefortrinn på lang sikt.  

Grunna global oppvarming kan fylket 
vera utsett for meir ekstremver, 
høgare middeltemperaturar, meir ned-
bør og høgare havnivå. Dette utløyser 
flaum, skred, sterk vind og høgare 
bølgjer, i forskjellig grad i heile fylket. 
Arealplanlegging er viktigaste verke-
middelet for å unngå tap og skadar 
som fylgje av forventa klimaendringar.  

Overordna planar for bruk og vern 
av areal- og naturressursar er heilt 
avgjerande for ei berekraftig utvikling. 
Forpliktande regional arealplanleg-
ging gir forutsigbarheit og meir effek-
tive planprosessar, og må styrkast. 

«Vi satsar på  
konstruktive dialogar  
med kommunane.» 

Beate Husa, leiar kultur, idrett og 
regional utvikling 
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grus og mineraler, også bruk av 
overskotsmassar frå samferdse-
lanlegg. Kunnskapsgrunnlag for 
vurdering av små kraftverk kan  
oppdaterast som del av plan-
arbeidet. Planen bør fastsetje 
overordna regionale retningsliner 
for forvaltning av kulturminne og 
kulturmiljø for å skapa ein meir 
føreseieleg og målretta regional 
kulturminneforvaltning.  

Å utpeike særlege satsingsområde 
for kulturlandskap, landskapspark-
ar og matproduksjon inkludert 
akvakultur og skogbruk bør vera 
ein del av ein slik plan. Klimaom-
syn bør innarbeidast i forvaltning 
av landbruksareal. 

Det bør vurderast om det skal 
lagast ein samla plan for sjø- og 
landareal. Regional kystsoneplan 
for Sunnhordland og Ytre Hardan-
ger er venta vedtatt i 2016. Denne 
planen kan vera ein modell for til- 
svarande planar i resten av fylket.  

Medverknad i planprosessen er 
avgjerande. Kommunane og stat-
lege organ som NVE, Fiskeridirek-
toratet, Mattilsynet og Fylkesman-
nen i Hordaland er sentrale saman 
med fylkeskommunen. Private 

interesseorganisasjonar innan 
areal- og ressursfeltet er sentrale 
i medverknaden.

Revisjon av regional plan for  
Hardangervidda 
Interregional plan for Hardanger-
vidda blei vedtatt i 2011. Det er 
trong for enkel revisjon av delar av 
planen. 

Revisjon av regional plan  
for vassregion Hordaland 
Regional plan for vassregion 
Hordaland er vedtatt i 2015. 
EØS-regelverk forpliktar fylket til 
jamnleg revisjon. Vektlegging av 
gjennomføring av tiltak i planen er 
viktig dei næraste to åra. Enklast 
mogeleg revisjonsprosess bør 
tilstrebast. 

Fra fylkestinget 9. mars. Foto: Bjarte Brask Eriksen
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politisk og administrativt nivå, og 
gjennom aktivt engasjement og del-
taking i europeiske program og pro-
sjekt. Europakontoret i Brussel er eit 
samarbeidstiltak som bør utnyttast. 

Gode regionale transportsamband 
Avstandar er redusert grunna stadig 
betre samferdselinfrastruktur. For 
ein sterk region på Vestlandet er 
det sentralt å ha ein effektiv og godt 
utbygd infrastruktur for veg-, sjø- og 
lufttransport. Ryggrada på Vestlandet 
vil vera E 39, den indre fjordvegen 
(RV13) og E 16 Bergen-Sogn.   

Utvikling av regional sjøtransport 
og ein felles strategi for hamner vil  
styrke regionen. Lufttransport har 

også ein viktig funksjon for å binde 
regionen saman. 

Moderne digital infrastruktur  
Infrastruktur for digital kommuni-
kasjon er ein føresetnad for å utvikle 
ein sterk region i vest og for at større 
forvaltningseiningar skal fungere. Dig-
italisering bidrar til auka produktivitet, 
økonomisk vekst og auka velferd. Nye 
næringar veks fram som fylgje av 
digitalisering. Regional samordning 
av utbygging av digital infrastruktur 
med andre satsingar- og investeringar 
vil gje rask og rimeleg utbygging av 
breiband og mobilnett.   

Behovet for datalagring er enormt – 
og det doblar seg kvart år. Skal Vest-
landet vera aktuell lokalisering for 
framtidige datalagringseiningar må 
det byggjast ut med eit ringsystem 
for fiber, pluss direkte forbindelse mot 
utlandet. Rundt datasentra veks det 
opp andre teknologibedrifter – klynger 
av bedrifter som ikkje berre delar in-
frastruktur, men også er del av same 
arbeidsmarknaden. Så lenge dette 
manglar på Vestlandet vil utviklinga 
på dette området skje i og rundt Oslo.

Regionale planar og  
sektorplanar – nye, revisjon  
og vidareføring 
Det er ikkje aktuelt med nye 
regionale planar innafor dette 
målområdet i denne perioden, 
men nye regionale planar og 
sektorplanar/handlingsprogram 
bør drøfte om eit vestlandspers- 
pektiv er relevant for innhaldet 
i planen og for revisjon. Eit vest-
landsperspektiv inneber å vurde-
ra om analysar, mål, strategiar, 
retningsliner og handlingspro-
gram skal fanga opp eit større 
geografisk perspektiv enn fylket 
Hordaland. 

Nytt pilotprosjekt om  
Vestlandsregion 
Vestlandsrådet har vedtatt ein 
plattform for samarbeidet som 
bør fornyast når premissane for 
regionreform er klarlagt. Det bør 
startast eit forprosjekt for pilot-
prosjekt for ein større region. 

Felles strategiar   
Sektorplanar/strategiar bør 
reviderast og utviklast som del 
av Vestlandsrådets arbeid innan 
relevante tema. 

Analyse av behovet for digital 
infrastruktur på Vestlandet   
Ein analyse av behovet for ein 
samanbindande og solid regional 
digital infrastruktur for eit større 
vestlandsfylke bør gjennom-
førast.

«Hordfast må  
prioriterast.»

Tom Knudsen, NHO – Hordaland
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samordnande. Eit enklare og meir 
likearta planregime vil auka gjennom-
slagskrafta til planane. 

Regional planstrategi er overordna 
Alle nye planar skal leggja til grunn 
langsiktige mål, hovudmål og strate-
giar i regional planstrategi 2016–2020 
og innarbeida desse så langt det er 
relevant. Det same gjeld ved revisjon 
av planar og handlingsprogram. 

Regional plan for klima og energi 
og regional plan for folkehelse er 
tverrsektorielle planar som alltid er 
relevante å vurdere i andre regionale 
planar og sektorplanar. Ved oppstart 
av planarbeid skal alle regionale  
planar vurderast med omsyn til trong 
for samordning. Sektorplanar og 
temaplanar/strategiar skal  vera 
forankra i regional plan eller regional 
planstrategi.  

Retningsliner for regional planlegging 
Det er trong for å utforme retnings- 
liner for regional planlegging for å 

§ 8-1.Regional plan

Regional planmyndighet skal utarbeide regionale planer for de spørsmål som  
er fastsatt i den regionale planstrategien. Kongen kan gi pålegg om å utarbeide  
regional plan for bestemte virksomhetsfelt, tema eller geografiske områder og 
gjennom forskrift fastsette nærmere bestemmelser om innhold, organisering og 
om planen skal godkjennes av Kongen. Som del av regional plan skal det samtidig 
utarbeides et handlingsprogram for gjennomføring av planen. Handlings- 
programmet skal vedtas av regional planmyndighet og rulleres årlig.

§ 8-2.Virkning av regional plan

Regional plan skal legges til grunn for regionale organers virksomhet og for  
kommunal og statlig planlegging og virksomhet i regionen.
 (Plan- og bygningsloven)

3.  REGIONAL PLANLEGGING 2016–2020

3.1 KORT OM REGIONAL 
PLANLEGGING
Fylkeskommunen er i Plan- og 
bygningslova definert som regional 
planmyndigheit. Regional planstrate-
gi og regional plan er planoppgåver 
forankra i lova. Regionale planar skal 
utarbeidast for dei spørsmåla som 
er fastsett i regional planstrategi. 
Lovverket inneheld reglar om verknad 
av regional plan og utarbeiding av 
plan. Fylkestinget vedtek alle planar 
og planstrategi. 

Fylkeskommunen kan i tillegg utar-
beide planar/strategiar for tema/
sektorar utan heimel i plan- og 
bygningslova. Desse planane er del av 
fylkeskommunens generelle ansvar 
for å planlegge eiga verksemd i 
kommunelova eller som utføring av 
utviklingsrolle innan prioriterte felt. 
Som planar reknast i denne saman-
heng politisk vedtekne planar med 
verknad for Hordalandssamfunnet. 

I planstrategien blir desse to plan-
typane sett i samanheng for å fast-
setja planbehov. 

3.2 FØRINGAR FOR  
REGIONAL PLANLEGGING 
For å utløyse potensialet for sam-
funnsutvikling gjennom plan er det 
naudsynt å ha eit godt strukturert 
plansystem. I denne planstrategien 
blir det gitt nokre føringar for regio- 
nal planlegging som skal bidra til 
at planane blir meir konsistente og 

«Regionale planar må gi 
styring, må være viktige. 

Må ha relevans!» 
Rune Fjeld,  

fylkesmannen i Hordaland
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Namn Ny Revisjon Utval Organisasjon Merknad

Regional næringsplan X FUV Regional

Regional plan for kompetanse og arbeidskraft X FUV Regional/ 
Opplæring Planprogram vedtatt

Regional transportplan X MISA Samferdsel Planprogram vedtatt

Regional plan for godshamn i Bergensområdet X MISA Samferdsel Planprogram vedtatt - avvente  
regjeringa si handsaming av KVU

Regional klima- og energiplan X FUV Regional

Regional plan for vassregion Hordaland  X FUV Regional Statleg pålagt revisjon

Regional plan for  areal, natur- og kulturminneressursar  X KIRU Regional Vedtatt i førre strategi

Regional plan for Hardangervidda X FUV Regional Tilrådd oppstart  i alle fylke,  
enkel revisjon

3.3 REGIONAL  
PLANLEGGING  
2016–2020 – OVERSYN 
I dette kapittelet er det gitt eit 
oversyn over planarbeid som vil 
pågå i perioden 2016–2020 etter at 
planstrategien er vedtatt i desember 
2016. Det er lagt til grunn at dei tre 
regionale planane som har vore på 
høyring blir vedtatt før dette. Det 
gjeld regional plan areal og transport 
på Haugalandet, regional areal og 
transportplan for Bergensområdet og 
regional kystsoneplan for Sunnhord-
land og Ytre Hardanger. Framdrifts-
planar for planarbeida vil ta omsyn til 
fordeling i  perioden for å unngå for 
mange parallelle prosessar.
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Regionale planar Vedtak år Ny Revisjon Utval Organisasjon Merknad

Regional plan for attraktive senter i Hordaland 
– senterstruktur, tenester og handel 2014 FUV Regional Vidareførast

Regional plan for folkehelse – Fleire gode 
leveår for alle 2014–2025 2014 UTHE Regional Vidareførast

Premiss: Kultur
Regional kulturplan for Hordaland  
2015–2025

2014 KIRU Kultur og idrett Vidareførast

Klimaplan for Hordaland 2014–2030 Regional 
klima- og energiplan 2014 X FUV Regional

Regional plan for Nordfjella 2014–2025 2014 KIRU Regional Vidareførast

Regional næringsplan 2013–2017 2013 X FUV Regional

Regional transportplan Hordaland 2013–2024 2012 X MISA Samferdsel Revisjon starta opp. Planpro-
gram på høyring sept 2015.

Heiplanen - Regional plan for Setesdal Vesthei, 
Ryfylkeheiane og Setesdal Austhei 2012 KIRU Regional Vidareførast

Regional plan for Hardangervidda 2011 X FUV Regional Enkel revisjon 

Regional plan for museum 2011–2015 2011 KIRU Kultur og idrett Utfasast 

Regional plan for vassregion Hordaland 2015 X FUV Regional

Fylkesplan for Hordaland 2005–2008 2005 FUV Regional
Utfasing. Arealpolitiske 
retningslinjer treng revisjon/
vidareføring

Fylkesdelplan for Sunnhordland 2005 FUV Regional Utfasing. 

Fylkesdelplan for areal og transport  
Haugalandet 2004 X FUV Regional Revidert plan har vore på 

høyring.Vedtak i 2016

Fylkesdelplan for kystsona i Hordaland 2001 FUV Regional Utfasing. Arealpolitiske ret-
ningslinjer må reviderast.

Fylkesdelplan for E39 Stord-Bergen 2000 MISA Samferdsel Utfasing. Statleg plan for 
strekninga er under arbeid.

Fylkesdelplan for kulturminne 1999-2010 1999 KIRU Kultur og idrett
Utfasing Behov for revidering 
av arealpolitiske retningslinjer 
jf. Fylkesplan for Hordaland.

Fylkesdelplan for små kraftverk 2009/ 
2013 KIRU Regional Vidareføring

Hamneplan for Hordaland 2004-2013 1999 MISA Samferdsel Utfasing

Regionale planar under arbeid Planlagt 
vedtak

Regional kystsoneplan for Sunnhordland og 
ytre Hardangert 2016 X FUV Regional Avslutta høyring

Regional areal- og transportplan
Bergensområdet 2016 X FUV Regional Avslutta høyring

Regional plan for areal og transport  
Haugalandet 2016 X FUV Regional Avslutta høyring

Regional plan for kompetanse og arbeidskraft 2017 X UTHE Regional/ 
opplæring Planprogram vedtatt

Regional transportplan 2018–2029 2017 X MISA Samferdsel Planprogram vedtatt

Regional plan for godshamn i Bergensområdet X MISA Samferdsel

Utsett i påvente av  
Jernbaneverkets KVU-arbeid 
for logistikk-knutepunkt for 
Bergensområdet

VEDLEGG
Vedlegg 1: Oversyn over regionale planar 
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Vedtatt år Ny Revisjon Utval Organisasjon Merknad

Internasjonal strategi 2013–2016 2013 X FUV Regional 2017

Landbruksmelding  2014–2017 2014 X FUV Regional 2017

Matstrategi 2013–2017 2014 FUV Regional Mogeleg revisjon

North Sea Region – strategy 2011 X FUV Regional 2016/2017

Næringshagar i Hordaland 2011 X FUV Regional 2020

Regional forskingsstrategi 2014 X FUV Regional 2019

Regionalt forskingsfond – bestilling 2015 FUV Regional 2019

Reiselivsstrategi for Hordaland 2009 FUV Regional Utfasing

Strategi for forvaltning av midlar til rekruttering,  
utdanning og likestilling i landbruket 2015 X FUV Regional Mogeleg revisjon

Strategisk næringsplan for Bergens-regionen 2015 FUV Regional BRB– samarbeid

Handlingsplan for trafikksikring i Hordaland 2014 X MISA Samferdsel 2017

Kollektivstrategi for Hordaland 2014 MISA Samferdsel

Rammeplan for avkøyrsler og byggegrenser for riks- og 
fylkesvegar 2013 X MISA Samferdsel

Skulebruksplan for Hordaland fylkeskommune 2012–2025 2013 X OPHE Opplæring 2016

Styringsdokument for pedagogisk utviklings- 
arbeid i vidaregåande skule  2016–2018 2015 OPHE Opplæring

Handlingsplan inkludering, likestilling og likeverd 2016 FUV
Økonomi og 
organisasjon /
opplæring

Under arbeid

Klinikkstrukturplan 2015–2030 2016 OPHE Tannhelse

Strategisk handlingsplan for bibliotek  
i vidaregåande skule 2016 KIRU Kultur og idrett

Plan for bibliotek- og brukaropplæring frå grunnskule til 
universitets- og høgskulenivå X KIRU Kultur og idrett 2017 Kulturpl.

Strategi for kompetanseutvikling i folke- 
bibliotek og skulebibliotek i Hordaland X KIRU Kultur og idrett 2017 Kulturpl

Strategiar for kunst-, kultur- og idrettsarenaer X KIRU Kultur og idrett 2017 Kulturpl.

Strategisk plan for  kunst- og kulturformidling i skulen X KIRU Kultur og idrett 2017 Kulturpl.

Strategisk plan for utvikling av kulturnæringar i Hordaland X KIRU Kultur og idrett 2017 Kulturpl.

Regionale retningslinjer for arkitektur X KIRU Kultur og idrett 2017 Kulturpl.

Vestlandsrådet Vedtatt Ny Revisjon Utval Organisasjon Merknad

Plattform for Vestlandsrådet 2012

Cruise-strategi for Vestlandet X FUV Regional 2016 Vedtak

Kulturstrategi for Vestlandet X KIRU Kultur og idrett 2018 Kultur-
planen

Filmmelding for Vestlandet 2014 KIRU Kultur og idrett

Marin strategi for Vestlandet 2013 FUV Regional Revisjon

Reiselivsstrategi for Vestlandet 2013–2020 2013 FUV Regional

Transportplan 2007–2019 m/Handlingsprogram  
2012–2015 2012 MISA Samferdsel

Vedlegg 2:  
Oversyn over sektorplanar/strategiar – gjeldande, nye og revisjon i perioden 2016–2020 
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Vedlegg 3:  
Påverknadsfaktorar for folkehelsa – samandrag av kunnskapsoversikt  
«Folkehelsa i Hordaland»

God helse i befolkninga er ein ves-
entleg føresetnad for  eit berekraftig 
samfunn – både økonomisk og sosialt. 
Ei befolkning med god helse gir 
positive bidrag til samfunnsutviklinga 
gjennom produksjon og del-taking. 
Dårleg helse avgrensar fridom til å 
leve det livet ein verdset og kan føre 
til lågare deltaking i sam-funnet. 
Dette er skadeleg for enkeltmenne-
ska det gjeld, men får og negative 
følgjer for samfunnet sine inntekter 
og utgifter, for livskrafta til det sivile 
samfunnet, for tryggleik og for utvikl-
inga av demokratiet.

Vi har sosial ulikskap i helse i den 
forstand at det er glidande skilnader i 
befolkninga sin helsetilstand.
Dess lågare inntekt og/ eller utdan-
ning ein har, dess mindre (statistisk 
sett) er deltakinga i helsebringande 
aktivitetar som arbeidsliv, i frivillig 
arbeid og i fritidsaktivitetar. Det er 
og høgare frekvens av sjukdom, og 
sjukdommen får større konsekvensar. 
Dette skuldast i størst grad strukturar 
i samfunnet som legg premis-sane for 
levevanar og med det samansetninga 

av helse i befolkninga. Det er krav 
om at vi skal vere be-visste på desse 
strukturane og arbeide for ei jamnare 
fordeling av helse i befolkninga.

Kunnskapsoversikta «Folkehelsa i 
Hordaland» gir ein folkehelsesta-
tus for fylket. Hordaland har gode 
res-sursar i ei befolkning med 
høgare gjennomsnittleg utdanning 
enn landet. Det er færre barn  som 
veks opp i hushald med låg inntekt, 
og med einslege forsørgjarar. Her 
er god tilgang på nærturterreng og 
rekrea-sjonsareal i heile fylket.

Det er stor vekst og rask vekst i 
vestlege og kystnære delar av fylket. 
Her ligg det både moglegheiter og 
sårbarheiter. Befolkningsvekst krev 
utbygging av ei rekkje tenester – i 
nokre område blir heilt nye bymiljø 
planlagt. Kvalitetar i nærmiljøet som 
grønstrukturar, sosiale møteplassar 
og relevante tenester i gang/ syk-ke-
lavstand er vesentlege, strukturelle 
faktorar som påverkar helsa. Det 
å sørgje for ei planlegging som er 
heilskapleg er naudsynt for å sikre at 

vi legg til rette for gode nærmiljø for 
framtida.

Aukande arbeidsløyse råkar i særleg 
stor grad det oljerelaterte næringsliv-
et. Ringverknadane over i andre næ-
ringar er vesentleg og ventast å vare 
ved. Deltaking i arbeidslivet er svært 
viktig for alle befolknings-grupper, 
men det er særleg uheldig dersom 
unge ikkje kjem inn i arbeidslivet etter 
utdanning. 

Barndomen var livet ut heiter det. 
Fleire kommunar i Hordaland 
har elevar med lågare lese- og 
skrivefer-digheiter og lågare trivsel i 
grunnskulen, enn landet elles Ei best 
mogeleg plattform frå grunnskulen 
er vik-tig for å lukkast i vidaregåande 
skule. Sjølv om fylket ikkje skil seg 
frå landet når det gjeld fråfall i 
vidaregå-ande skule, er det framleis 
for høgt. Å sikre ei auka gjennom-
føring vil vere eit viktig bidrag til å 
legge til rette for framtidig god helse.
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